
 

T/CECS 349-202x 

 

 

中国工程建设标准化协会标准 

 

 

一体化给水处理装置应用技术规程 

 

Technical specification for application of integrated water 

treatment device 

 

（征求意见稿） 

2023 年 8 月 22 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

中国 X X 出版社



 

 

 

 

 

中国工程建设标准化协会标准 

 

 

一体化给水处理装置应用技术规程 

 

Technical specification for application of integrated water 
[...]
4.1  一般规定............................................................................................... （38） 

4.2  工艺流程............................................................................................... （38） 

4.3  预处理................................................................................................... （38） 

4.4  混凝....................................................................................................... （39） 

4.5  沉淀、气浮........................................................................................... （40） 

4.6  过滤....................................................................................................... （40） 

4.7  除铁、除锰........................................................................................... （41） 

5  检测和控制 ..................................................................................................... （42） 

5.1  一般规定............................................................................................... （42） 

6  施工安装 ......................................................................................................... （43） 

6.2  一体化给水处理装置........................................................................... （43） 

6.3  配套设备............................................................................................... （43） 

7  调试和验收 ..................................................................................................... （44） 

7.1  一般规定............................................................................................... （44） 

7.2  调试....................................................................................................... （44） 

8  运行维护及安全 ............................................................................................. （44） 

8.2  运行....................................................................................................... （44） 

 



35 

1 总则 

1.0.2 一体化给水处理装置除用于中小型的市政供水工程、集中式村镇给水工程

外，还被广泛应用于应急供水、工业用水、景观环境用水等场合。 

 



36 

3 基本规定 

3.1 一般规定 

3.1.1 一体化给水处理装置工艺流程的组合，直接关系到净水效果、工程投资、

交货周期、运行成本和运维管理。因此，应根据原水水质、设计规模、场地条

件、出水水质要求、管理要求等选择合适工艺的一体化给水处理装置。 

3.1.2 一体化给水处理装置的耐腐蚀性能将影响其使用寿命，因此本条文对其合

理设计使用年限作了规定。 

3.1.3 根据《涉及饮用水卫生安全产品分类目录（2011 年版）》（卫监督发（2011）

80 号）对于涉及饮用水卫生安全产品的规定，对于以地下水或地表水为水源，

净水流量不大于 25m3/h 的一体化给水处理装置（按每日运行时间 8 小时），还

应取得涉及饮用水卫生安全产品卫生许可批件。 

3.1.4 一体化给水处理装置由于其结构形式的特殊性，为了满足设备的运行和管

理要求，单体装置的处理规模不宜大于 2.5 万 m3/d，如采用合适的措施能够保

证一体化给水处理装置的排泥效果、滤池反冲洗效果等，可适当提高单体处理

规模。 

3.2 工艺组合型式 

3.2.1 一体化给水处理装置根据不同的工艺组合，可形成一体化絮凝沉淀装置、

一体化气浮装置、一体化砂滤装置、一体化浮沉装置等延伸工艺设备，以满足

不同工程项目的应用需求。 

3.3 构造 

3.3.2 一体化给水处理装置需设置滤后水取样管、池体冲洗管和溢流管等，以满

足单体装置超负荷运行或事故时溢流以及池体冲洗等要求。 

3.3.4 宽度不大于 3.75m 的一体化给水处理装置具备整体运输、吊装功能，应设

置吊装环（钩）满足运输与安装要求。项目实际的实施是否采用整体吊装形式，

应根据运输的道路条件、现场情况等确定。 

3.3.5 为避免一体化给水处理装置在阳光照射下，内部滋生藻类对水厂整体感官

效果以及出水水质造成影响，建议在一体化给水处理装置上部设置遮阳篷。 

3.3.6 在北方寒冷地区，为避免发生冻结，可将一体化给水处理系统布置在室内



37 

或采取其他保温措施，其他地区按需配置。 

3.3.7 水厂在国民经济行业分类中属于工业领域——水生产供应。一体化给水处

理装置是水生产供应中的核心主体，因此其配套的楼梯、平台及防护栏杆应符

合相关工业标准要求。 

3.4 材料 

3.4.3 与生活饮用水直接接触的器壁、管材、滤料及防腐涂料等均应对水质无污

染，对人体无害，其卫生指标需要符合国家现行标准《生活饮用水输配水设备

及防护材料的安全性评价标准》GB/T 17219 的有关规定。 

3.5 加工 

3.5.5 钢板名义厚度指设计厚度加上钢板厚度负偏差后，向上圆整至钢材标准规

格的厚度，即标注在图样上的厚度。 

 



38 

4 工艺设计 

4.1 一般规定 

4.1.1 水厂的自用水量系指水厂内反应沉淀区的排泥水、滤池反冲洗水、溶解药

剂所需水、在线检测仪表取样水以及各种处理单元的清洗用水等。一般自用水

率为日供水量的 5%~10%。一体化给水处理装置的日工作时间应根据供水规模、

净水工艺、调节构筑物的调节能力、供水方式和管理条件等确定。受外界条件

制约不能 24h 连续运行的小型供水站，应尽可能提高连续运行时间，日工作时

间应根据具体情况确定，一般不宜小于 8h。 

4.1.2 为降低设备检修、维护等对正常供水的影响，可采用多组一体化给水处理

装置并联的方式设计，不同组单体装置互为备用。 

4.1.3 多组一体化给水处理装置并联应用时，进水需采用配水井或管道配水等方

式保证任意单体装置的进水均匀性。 

4.1.5 当原水中含有贝壳等大尺寸的杂质时，直接进入一体化给水处理装置极易

导致进水管、反应区堵塞等问题，因此建议原水在进入装置前设置格栅等固液

筛分设置，保障装置的正常运行。 

4.1.6 当原水条件较好时，可适当减少混凝单元水力停留时间或取设计参数的下

限值，可适当增加沉淀单元的液面负荷或取设计参数的上限值，工艺单元设计

的具体取值可通过技术经济比较综合研究确定。 

4.1.8 当原水水质较差，常规工艺无法满足处理要求时，可在常规工艺的基础上

进行工艺扩展。例如在原水氨氮、有机污染物、藻类物质等生物指标较高时，

可在常规工艺前端增设生物预处理单元；在土溴素等嗅味指标较高时，可在常

规工艺后端扩展臭氧活性炭深度处理单元或高级氧化处理单元；针对苦咸水等

原水的处理，可采用膜处理工艺单元。 

4.2 工艺流程 

4.2.2 当地下水含铁、锰超过饮用水标准规定时，必须予以处理。作为生活饮用

水要求铁含量不超过 0.3mg/L，锰不超过 0.1mg/L。 

4.3 预处理 

4.3.5 原水采用氯预氧化处理，三卤甲烷等生成量与前体物浓度、加氯量、接触



39 

时间成正相关。三卤甲烷等生成量还与氯碳比值成正比；加氯量大、游离性余

氯量高则三卤甲烷等浓度也高。为了减少副产物的生成量，氯预氧化的加氯点

和加氯量应合理确定。 

当水源受到突发性污染时，可采用投加粉末活性炭应急措施。 

4.3.6 高锰酸钾粉末状药剂，属于危险化学品，有毒且有一定腐蚀性，吸入后可

引起呼吸道损害，溅落眼睛内容易刺激结膜重者致灼伤。在进行高锰酸钾药剂

的溶配药时，应采用自动投料站或水射器吸料等方式，以减轻人工劳动强度，

降低危险性。 

高锰酸钾预氧化二氧化锰为不溶胶体，必须通过后续滤池过滤去除，否则

出水含锰且有颜色。 

4.4 混凝 

4.4.1 混凝剂和助凝剂的品种直接影响混凝效果，而其用量还关系到水厂的年运

行费用。为了精确的选择混凝剂品种和投加量，应以原水作混凝沉淀试验的结

果为基础，综合比较其它方面来确定。 

采用助凝剂的目的是改善絮凝结构，加速沉降，提高出水水质，特别对低

温低浊水以及高浊度水的处理，助凝剂更具明显作用。因此，在设计中对助凝

剂是否采用及品种选择也应通过试验来确定。 

缺乏试验条件或类似水源已有成熟的水处理经验时，则可根据相似条件下

的水厂运行经验来选择。 

4.4.2 混凝剂和助凝剂是水处理工艺中添加的化学物质，其成份将直接影响生活

饮用水水质。选用的产品必须符合卫生部 2001 年 9 月 1 日颁发的《生活饮用水

化学处理剂卫生安全评价规范》GB/T17218 的要求，从法律上保证了对人体无

毒，对生产用水无害的要求。 

4.4.3 本条文混凝剂溶液浓度分为固体重量浓度和有效成分浓度，建议采用有效

成分浓度。固体重量浓度即包括结晶水的商品固体重量计算的浓度，有效成分

浓度即不包括结晶水的商品固体重量计算的浓度。 

混凝剂的投加应具有适宜的浓度，在不影响投加精确度的前提下，宜高不

宜低。浓度过低，则设备体积大，液体混凝剂还会发生水解。 

4.4.4 按要求正确投加混凝剂量并保持加注量的稳定是混凝处理的关键。可通过



40 

改变计量泵行程或变频调节混凝剂投量，既可人工控制也可自动控制。设计中

可根据具体条件选用。 

药液内含有未溶解的杂质，吸入管路应安装过滤器以避免堵塞，正压力吸

入管线路应安装隔离阀门，以便水泵检修。 

4.4.8 为充分利用混合器的持续螺旋混合效果，建议与下一个处理单元之间的距

离不少于 20m。 

4.4.11 涡旋式混合反应器与叠式双效絮凝器是在传统网格（栅条）絮凝基础上

的强化絮凝工艺。 

4.4.13 涡旋式混合反应器通过反应器元件的导流槽，实现对流体的动态搅拌，

从而形成无数微小漩涡，提高水中细小颗粒的迁移和碰撞凝聚，最终实现强化

絮凝作用。 

叠式双效絮凝器通过多层立体斗状结构，使药剂与水中的胶体颗粒充分接

触、碰撞，产生密实的矾花。 

4.5 沉淀、气浮 

4.5.2 横向分流式斜板是在传统斜板的基础上，将过流方向调整为水平进水，并

沿流体流通方向设置多层翼板，实现了流体的分层沉淀净化，缩短颗粒沉降距

离，强化沉淀效果，实现了同等液面负荷下沉淀效率 2 倍以上的提升。 

4.6 过滤 

4.6.2 为避免滤池中一个滤池在冲洗时对其余滤池滤速产生过大影响，滤池应有

一定的分格数，且分格数不宜少于两格。 

4.6.8 小型一体化给水处理装置由于整体高度较低，压缩了滤池清水区空间，因

此无法像常规滤池在清水区池壁处设置检修人孔。为了便于装置的生产安装以

及后续的维护，需在滤板处设置活动滤板，便于人员进出施工检修。 

4.6.12 当设计为气水联合反冲洗时，为了保证气冲时能形成稳定的、具有一定

厚度的气垫层，达到均匀配气的效果，应采用滤板加长柄滤头的配水配气方式。 

4.6.15 为节省一体化给水处理装置的反冲洗水量，可在滤池进水端设置电动控

制阀门，在滤池进行气冲洗、气水联冲阶段，关闭滤池进水，但是在设计时应

考虑单格滤池反冲洗时的强制滤速。 

4.6.16 一体化给水处理装置采用双层滤料时，常规反冲洗会导致滤料层混层，



41 

影响出水水质。因此建议在常规冲洗流程结束后，采用大流量进行反冲洗，实

现双层滤料滤池的水力自动分级。 

4.6.17 滤头的选用与滤池 V 型槽的槽底扫洗孔口至中央排水槽边缘的水平距离

相关。水平距离过大容易导致滤池气冲洗不均匀。因此针对不同滤池 V 型槽的

槽底扫洗孔口至中央排水槽边缘的水平距离，应选择不同长度的滤头，以保证

气冲时能形成稳定的、具有一定厚度的气垫层，达到均匀配气的效果。 

4.7 除铁、除锰 